<sup>a</sup> Subintellige, *posset*, quod verbum elegantius ex Latinæ linguæ ingenio S. Pater non repetit; nequidquam enim, *teneret*, Victorius rescripsit, cui alioquin elandicare Latina locutio visa est.

<sup>b</sup> Hierum audeo Victorius super quam licet: nam quod in Vulgata et Græco, *Cephas*, pro *Petro*, scri-

bentis ad Corinthios, et ad Thessalonicenses, ad omnes gentium Ecclesias, ut præpararent munus hoc per se vel per alios qui eis placuissent, Jerusalem deferendum. Unde nunc confidenter dicit, *quod etiam sollicitus fui facere hoc ipsum.* Possunt autem et alio genere pauperes accipi, de quibus in Evangelio dicitur: *Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Matth. v, 3). Merentur quippe tales in memoria esse apostolorum. Necnon et illi pauperes, de quibus in Salomone scribitur: *Redemptio viri animæ, propriæ divitiæ* (Prov. xiii, 8). **406** Pauper vero non sustinet comminationem. Non enim potest futurum [Al. futurarum] pœnarum audire terrorem, pauper in fide, pauper in gratia, non habens divitias spirituales, nec scientiam Scripturarum, quæ auro et argento, et pretioso lapidi comparantur. Quoniam igitur non egent sani medico, sed hi qui male habent, propterea et apostolis in dexterarum communicatione convenit, ne spernerent pauperes, ne despicerent peccatores; sed semper meminissent eorum, sicut Paulus Corinthii illius meminit, quem cum in priore Epistola contristasset ad tempus, ut corpore per pœnitentiam laborante, spiritu salvus fieret (I Cor. v): in secunda, ne majori tristitia absorberetur, revocat ad Ecclesiam. Petitque cunctos, ut confirment in eum charitatem, et donent fratri sicut ipse unicuique eorum in facie Christi donaverit, implens pactum quod Jerusalem fecerat, ut semper pauperum recordaretur.

(Vers. 11 seq.) *Cum autem venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restiti: quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat. Cum autem venissent, subtrahabat et segregabat se timens eos qui ex circumcissione erant, et simulationi ejus consenserunt, et cæteri Judæi: ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illa simulatione.* Ex eo quod Petrus antequam quidam de Jerusalem Antiochiam venirent, edebat cum gentibus, ostenditur non eum oblitum fuisse præcepti: nullum hominem communem et immundum dicere; sed quia propter eos, qui adhuc Legem observandam putabant, paululum se a convictu subtraxerat gentium (ita ut etiam cæteri qui ex Judæis erant, similiter facerent, et Barnabas qui cum Paulo in gentibus Evangelium prædicabat, hoc facere cogeretur), hi qui Antiochiæ crediderant ex gentibus, nec fuerant circumcisi, compellebantur ad Legis onera transcendere: non intelligentes dispensationem Petri, qua Judæos salvari cuperet: sed putantes ita se Evangelii habere rationem. Cum itaque vidisset apostolus Paulus periclitari gratiam Christi, nova bellator <sup>c</sup> vetus usus est arte pugnandi, ut dispen-